PH¸T TRIÓN CñA TH¡NG LONG - Hμ NéI

Tõ C¸CH TIÕP CËN SINH TH¸I - NH¢N V¡N

GS. TSKH Trương Quang Học, PGS. TS Phan Phương Thảo
Đại học Quốc gia Hà Nội

Đặt vấn đề

Mùa thu năm Canh Tuất (1010), vua Lý Thái Tổ, vị vua đầu tiên của triều Lý ra Chiếu
dời đô từ Hoa Lư về Đại La, đổi tên thành Thăng Long (nay là Hà Nội). Trong 1000 năm
qua, Thăng Long - Hà Nội đã trải qua rất nhiều đổi thay, đã phát triển và kết tinh những
giá trị tinh thần và vật chất - tài sản vô giá của dân tộc Việt Nam.